MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta

minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se, em

caráter extraordinário, a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa, sob a presidência do Diretor de

centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Augusto

Cesar de Sousa, Blake Charles Diniz Marques, Daut De Jesus Nogueira Peixoto

Couras, Ednardo Pereira da Rocha, Edwin Luize Ferreira Barreto, Francisco Wilton

Miranda da Silva, Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Saulo Tasso Araújo da

Silva, Thomas Edson Espindola Gonçalo e Wesley de Oliveira Santos. Justificaram a

ausência os representantes Isaac Barros Tavares da Silva, Roberto Vieira Pordeus,

Samanta Mesquita de Holanda e Zoroastro Torres Vilar. Depois de apresentadas, as

justificativas dos docentes Roberto Vieira Pordeus e Zoroastro Torres Vilar foram

aprovadas por unanimidade. As justificativas dos docentes Isaac Barros Tavares da Silva

e Samanta Mesquita de Holanda foram aprovadas com duas abstenções e um voto

contrário. Verificada a existência de quórum legal, o Diretor, Manoel Quirino da Silva

Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre processo

de redistribuição por permuta do servidor Marcelo Nascimento de Morais Oliveira;

Segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre processo de cessão da servidora

docente Edna Maria Mendes Aroucha para exercer função comissionada na

Superintendência Federal de Agricultura no Espírito Santo; Terceiro ponto –

Apreciação e deliberação sobre o relatório de avaliação de revalidação de diploma

emitido por instituição estrangeira, do requerente Mohamed Elsayed Ahmed

Elmaasarany, por meio do processo Nº 00589.1.79616/05-2025, cadastrado na

Plataforma Carolina Bori; Quarto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre

a Pauta da Terceira Reunião Extraordinária do Consepe de dois mil e vinte e cinco: Ponto

um – Apreciação e deliberação sobre a minuta de Resolução que regulamenta os

procedimentos de avaliação de desempenho, para fins de progressão ou promoção

funcional do Professor do Magistério Superior na Universidade Federal Rural do Semi-

Árido pertencente ao quadro efetivo. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e

aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre

processo de redistribuição por permuta do servidor Marcelo Nascimento de Morais

Oliveira, foi aprovado por unanimidade. Após discussão sobre a necessidade de

técnicos de laboratório para as aulas práticas do curso de Engenharia Química, o

docente Francisco Wilton Miranda da Silva solicitou que fosse registrado em ata o seu

pedido de avaliação acerca da possibilidade de contratação de técnicos terceirizados para

atender às demandas dos laboratórios destinados ao curso de Engenharia Química. No

segundo ponto, referente à apreciação e deliberação sobre processo de cessão da

servidora docente Edna Maria Mendes Aroucha, o Conselho avaliou o pedido para

exercício de função comissionada na Superintendência Federal da Agricultura do Espírito

Santo, discutindo a legalidade da cessão e informando sobre o direito à contratação de

professor substituto e sobre o parecer favorável do Decam em sua última assembleia. Esse

ponto foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, referente à apreciação e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

deliberação sobre o relatório de avaliação de revalidação de diploma emitido por

instituição estrangeira, do requerente Mohamed Elsayed Ahmed Elmaasarany, após

análise do documento emitido pela comissão avaliadora, registrou-se compatibilidade

curricular e de carga horária e equivalência confirmada segundo a Resolução um de dois

mil e dezoito da Ufersa. Esse ponto foi aprovado com uma abstenção. Na sequência, no

quarto ponto, o Conselho procedeu à apreciação e homologação da Pauta do Consepe. No

ponto um, referente à apreciação e deliberação sobre a minuta de Resolução que

regulamenta os procedimentos de avaliação de desempenho, para fins de progressão ou

promoção funcional do Professor do Magistério Superior, o conselho discutiu sobre as

proposições constantes na minuta e seus anexos. Após análise detalhada, concluiu-se pela

necessidade de compilação e reorganização do documento pelo relator. Diante disso,

deliberou-se solicitar a retirada do referido ponto da pauta do Consepe, com a finalidade de

encaminhar o documento ao relator para as devidas adequações. Contudo, caso o ponto

permaneça na pauta, decidiu-se que o representante do Centro de Engenharias no Consepe

deverá acompanhar o voto do Presidente da CPPD na assembleia. A decisão foi aprovada

por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o Diretor do Centro de

Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a reunião às onze horas e treze minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha

Bezerra Souza, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes,

quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Thomas Edson Espindola Gonçalo _____________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha ___________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________

Luis Morão Cabral Ferro ____________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Daut De Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________________

Edwin Luize Ferreira Barreto_________________________________________________

Francisco Wilton Miranda da Silva_____________________________________________

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________

Saulo Tasso Araújo da Silva__________________________________________________

Wesley de Oliveira Santos___________________________________________________

Representante Técnico-administrativo do Centro de Engenharias:

Augusto Cesar de Sousa_____________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________